



平成30年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 マルマン(株)  
 コード番号 7834 URL <http://www.maruman.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) Kim Jae Wook  
 (氏名) 鈴木 正道

TEL 03-3526-9970

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第3四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	4,697	△8.6	△226	—	△203	—	△282	—
29年9月期第3四半期	5,137	6.8	336	184.2	273	683.8	89	220.2

(注) 包括利益 30年9月期第3四半期 △293百万円 (—%) 29年9月期第3四半期 118百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	△16.42	—
29年9月期第3四半期	5.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年9月期第3四半期	3,795	1,382	36.4	80.23
29年9月期	4,246	1,675	39.5	97.28

(参考) 自己資本 30年9月期第3四半期 1,382百万円 29年9月期 1,675百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年9月期	—	0.00	—	—	—
30年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,281	△8.8	△435	—	△408	—	△444	—	△25.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年9月期3Q	17,228,201 株	29年9月期	17,228,201 株
30年9月期3Q	425 株	29年9月期	425 株
30年9月期3Q	17,227,776 株	29年9月期3Q	16,666,954 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計上の見積りの変更) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、米国の一国主義に根差した通商政策や北朝鮮情勢への懸念など海外経済に対する不透明感が払拭できないものの、政府による経済政策や株式市場の回復などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

ゴルフ用品業界は、国内においてスポーツ・レジャーの多様化が進む中、ゴルファー数の減少により市場が縮小傾向にあり、市場の活性化に向けた取り組みが課題となっております。

健康食品業界は、高齢者人口の増加と消費者の健康志向を背景に、機能性表示食品の増加など市場は拡大傾向にあります。新規参入の増加と販売ルートの多角化により、市場での競争は今後ますます厳しくなるものと予想されます。

このような経営環境の中、当社グループは、当第3四半期連結累計期間において、今後の成長および利益体質の強化を目的に、ゴルフ事業のブランド戦略を抜本的に見直し、次期より旗艦ブランドである「マジェスティ」及び「シャトル」を除く大半の既存ブランドを廃止する事とし、対象となる在庫について評価減を行ったことなどにより、売上原価が増加しました。

また、当第3四半期連結累計期間において、組織の効率化を目的として、早期退職支援プログラムを実施し、これに伴う退職一時金等の費用を営業費用に計上したことで、損益に大きな影響が生じました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高が4,697百万円（前年同四半期比8.6%減）、営業損失が226百万円（前年同四半期は、営業利益336百万円）、経常損失が203百万円（前年同四半期は、経常利益273百万円）、また、親会社株主に帰属する四半期純損失は282百万円（前年同四半期は、親会社株主に帰属する四半期純利益89百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ450百万円減少し、3,795百万円となりました。主な増加要因は、現金及び預金の増加177百万円等であり、主な減少要因は、たな卸資産の減少359百万円、受取手形及び売掛金の減少188百万円等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ157百万円減少し、2,412百万円となりました。主な増加要因は、短期借入金の増加276百万円、社債及び1年以内償還予定の社債の増加180百万円等であり、主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少367百万円、未払金の減少117百万円、長期借入金の減少74百万円等であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ293百万円減少し、1,382百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失282百万円を計上したこと及び為替換算調整勘定の減少12百万円などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年9月期の通期業績予想につきましては、平成30年5月14日公表の数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	463,751	641,502
受取手形及び売掛金	1,750,656	1,562,518
商品及び製品	1,035,060	742,040
仕掛品	11,637	24,770
原材料及び貯蔵品	384,750	305,321
その他	160,938	115,179
貸倒引当金	△50,341	△7,498
流動資産合計	3,756,453	3,383,834
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	115,038	108,308
その他(純額)	55,448	84,894
有形固定資産合計	170,486	193,203
無形固定資産		
のれん	38,000	29,000
その他	7,646	7,434
無形固定資産	45,646	36,434
投資その他の資産		
投資有価証券	36,206	39,025
固定化営業債権	667,436	142,541
長期未収入金	401,314	393,483
その他	159,404	133,167
貸倒引当金	△992,552	△526,897
投資その他の資産合計	271,810	181,321
固定資産合計	487,943	410,959
繰延資産		
開業費	1,725	345
繰延資産合計	1,725	345
資産合計	4,246,121	3,795,138

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,330,890	963,700
短期借入金	323,480	599,600
未払金	345,683	228,479
未払法人税等	38,729	10,085
製品保証引当金	9,381	9,092
返品調整引当金	72,602	57,093
1年内償還予定の社債	40,000	80,000
その他	34,085	23,977
流動負債合計	2,194,852	1,972,027
固定負債		
社債	160,000	300,000
長期借入金	175,500	100,800
製品保証引当金	11,971	9,741
資産除去債務	20,005	20,016
その他	7,872	10,329
固定負債合計	375,349	440,887
負債合計	2,570,201	2,412,915
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,558,704	1,558,704
資本剰余金	1,124,342	1,124,342
利益剰余金	△1,008,501	△1,291,436
自己株式	△166	△166
株主資本合計	1,674,379	1,391,444
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151	1,437
為替換算調整勘定	1,389	△10,658
その他の包括利益累計額合計	1,540	△9,221
純資産合計	1,675,920	1,382,223
負債純資産合計	4,246,121	3,795,138

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	5,137,517	4,697,816
売上原価	3,011,819	2,975,695
売上総利益	2,125,698	1,722,120
販売費及び一般管理費	1,789,652	1,948,462
営業利益又は営業損失(△)	336,045	△226,341
営業外収益		
受取利息	201	56
為替差益	—	25,918
持分法による投資利益	770	—
受取ロイヤリティー	14,412	15,824
受取賃貸料	1,220	—
受取補償金	5,555	—
補助金収入	—	10,840
その他	4,300	5,679
営業外収益合計	26,460	58,318
営業外費用		
支払利息	31,201	14,621
持分法による投資損失	—	7,679
為替差損	36,648	—
社債発行費	—	6,340
その他	20,708	7,168
営業外費用合計	88,559	35,809
経常利益又は経常損失(△)	273,945	△203,832
特別利益		
関係会社株式売却益	60,631	—
その他	8,823	—
特別利益合計	69,454	—
特別損失		
固定資産除却損	5,583	—
貸倒引当金繰入額	211,684	—
その他	1,988	—
特別損失合計	219,256	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	124,143	△203,832
法人税、住民税及び事業税	28,556	8,398
法人税等調整額	6,556	70,703
法人税等合計	35,113	79,102
四半期純利益又は四半期純損失(△)	89,030	△282,935
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	89,030	△282,935

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	89,030	△282,935
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	312	1,286
為替換算調整勘定	22,140	△11,604
持分法適用会社に対する持分相当額	6,624	△443
その他の包括利益合計	29,077	△10,762
四半期包括利益	118,108	△293,697
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	118,108	△293,697
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

当社は、たな卸資産の評価基準について、取得から一定の期間を超える場合には、原則として一定の率に基づき定期的に帳簿価額を切り下げた価額をもって貸借対照表価額としておりますが、第2四半期連結会計期間において、ゴルフ事業における当該の期間及び率について変更することといたしました。

これは、今後の成長および利益体質の強化を目的に、ゴルフ事業のブランド戦略を抜本的に見直し、次期より旗艦ブランドである「マジェスティ」及び「シャトル」を除く大半の既存ブランドを廃止する事とし、対象となる在庫について評価減を行ったものであります。

この結果、従来の方法と比べて、当第3四半期連結累計期間の売上原価が234,765千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が234,765千円減少しております。